
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

 

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 9 del 03/04/2023  
 

 

OGGETTO: Affidamento di un incarico di Dirigente in staff alla Dott.ssa Emanuela 

Sarzotti           

 
 

LA PRESIDENTE 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e.s.m. i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette;  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 15/07/2022, con il quale, si 

è provveduto a nominare, ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale 19/2009, a parziale modifica 

del precedente Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 5 del 17 gennaio 2020, l’Avv. Erika 

Vallera, quale Presidente dell’Ente di Gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, 

in sostituzione del Presidente dimissionario, Sig. Roberto Beatrice; 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa, e dall’art. 17 della medesima L.R. 23/2008, in merito 

alle attribuzioni dei dirigenti; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni del Presidente degli Enti di gestione delle 

aree protette piemontesi; 

Vista la DGR n. 2-5630 "Art. 29, comma 13, della L.R. 29 giugno 2009, n 19 (Testo unico 

sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'). Attribuzione pro tempore dell'incarico di 

Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore all'arch. Monica 

Perroni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese.": affidamento di un 

incarico a scavalco di Direttore ad interim, a titolo gratuito, al Direttore dell'Ente di Gestione delle 

Aree Protette del Po piemontese.”; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 24 del 20/09/2022 avente all’oggetto “Presa d'atto della 

DGR n. 2-5630 "Art. 29, comma 13, della L.R. 29 giugno 2009, n 19 (Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversita'). Attribuzione pro tempore dell'incarico di Direttore dell'Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore all'arch. Monica Perroni, Direttore 

dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese.": affidamento di un incarico a scavalco 

di Direttore ad interim, a titolo gratuito, al Direttore dell'Ente di Gestione delle Aree Protette del Po 

piemontese.” ratificato con successiva Deliberazione di Consiglio n. 80 del 29/9/2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la nota, ns. prot. n° 3792 del 19/10/2022, con la quale la Regione Piemonte, 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio, invita questo Ente ad avviare le procedure per 

l’assunzione di un’unità lavorativa con qualifica dirigenziale in sostituzione del Dirigente Dr. Carlo 

Bider, che con nota prot. n° .0003480 del 28/09/2022, ha presentato domanda di cessazione dal 

servizio a decorrere dal 01.04.2023, per pensionamento; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n° 97 del 23/11/2022 avente all’oggetto “Indirizzi 

per la procedura della nomina del nuovo Dirigente dell’Ente” la quale individua “l’attingimento ad 

idonea graduatoria valida” come prima procedura a cui ricorrere per addivenire alla nomina di un 

nuovo Dirigente dell’Ente a decorrere dal 1° aprile 2023;  

Richiamata la nota prot n° 4481 del 29/11/2022 con la quale questo Ente, in riferimento 

alla Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del personale degli 

Enti-Parco regionali piemontesi, chiede all’EGAP de Po Piemontese la possibilità di utilizzare la 

graduatoria del “Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 

1 posto di Dirigente presso l’Ente di gestione Aree protette del Po piemontese (CCNL Dirigenza 

Area Funzioni Locali)”; 

Vista la nota ns. prot. n° 4633 del 12/12/2022 con la quale l’EGAP del Po piemontese 

autorizza questo Ente ad attingere alla graduatoria di cui al paragrafo precedente, indicando la 

dott.ssa Emanuela Sarzotti come prima dei candidati idonei; 

Richiamata la nota prot. n° 4698 del 15/12/2022 ad oggetto “Scorrimento della graduatoria 

del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di 

Dirigente presso l’Ente di gestione Aree protette del Po piemontese (CCNL Dirigenza Area 

Funzioni Locali). Chiamata per assunzione a tempo indeterminato presso l’EGAP del Ticino e del 

lago Maggiore”, con la quale si richiede alla dott.ssa Emanuela Sarzotti la disponibilità a ricoprire il 

posto da Dirigente per questo Ente, specificando che, in caso di accettazione, data di assunzione e 

sede di servizio le verranno comunicate con successiva nota; 

Vista la nota prot. n° 4771 del 20/12/2022 con la quale la dott.ssa Emanuela Sarzotti 

comunica di accettare il conferimento del posto a tempo indeterminato con qualifica da Dirigente 

per questo Ente; 

Vista la nota prot. n. 59 del 10/1/2023 con la quale si comunica alla Dott.ssa Sarzotti 

Emanuela che l’assunzione decorrerà dal giorno 3/4/2023 e che la sede di lavoro prevalente sarà 

presso la sede legale dell’Ente sita in Cameri (NO) Villa Picchetta, ma per esigenze organizzative e 

gestionali in alcuni casi potrà essere chiesto di prendere servizio presso una delle altre sedi 

istituzionali dell’Ente, nel rispetto dei vincoli di legge dei contratti collettivi; 

Vista, infine, la dichiarazione, prot n° 90 del 12/01/2023, rilasciata dalla dott.ssa Emanuela 

Sarzotti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 4, del C.C.N.L. 17/12/2020, in merito al fatto 

di non avere rapporti di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di 

incompatibilità di cui all’art. 53 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. con riferimento alla data di decorrenza 

dell’assunzione e cioè il 3/4/2023;  

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 20 del 17.01.2023 “Assunzione e inquadramento in 

organico di n. 1 Dirigente presso l'Ente Parco a seguito di scorrimento da graduatoria del "Concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente, a tempo indeterminato, 

(C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali)" dell'Ente di gestione Aree protette del Po Piemontese”, 

con la quale è stata formalizzata l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato con inquadramento in 

organico nella categoria dirigenziale, della Dott.ssa Emanuela Sarzotti; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 54 del 1.02.2023 “Assunzione e 

inquadramento in organico di n. 1 Dirigente presso l'Ente Parco a seguito di scorrimento da 

graduatoria del "Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente, a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

tempo indeterminato, (C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali)" dell'Ente di gestione Aree 

protette del Po Piemontese - integrazione schema di contratto.”; 
 

Visto che il contratto di lavoro sottoscritto dalla dr.ssa Sarzotti prevede che l’assunzione è 

sottoposta a un periodo di prova di sei mesi che non può essere rinnovato o prorogato a scadenza. 

Ciascuna delle parti può recedere dal contratto secondo le norme del CCNL. Decorso il periodo di 

prova senza che il rapporto sia risolto, l’assunzione diviene definitiva. 

 

Ritenuto opportuno attribuire con il presente atto, fino a nuovo e successivo provvedimento, 

un incarico di dirigente in staff ai sensi dell’art. 20 comma 5 della L.r. 19/2009 e s.m.i., alla Dott.ssa 

Emanuela Sarzotti, dando mandato al Direttore ad interim di assegnare un piano di lavoro alla 

Dirigente in staff suindicata; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il 

Presidente può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salvo 

ratifica da parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre 

sessanta giorni dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

 

Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott.ssa Monica 

Perroni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

DECRETA 

 

1) di attribuire con il presente atto un incarico di dirigente in staff, ai sensi dell’art. 20 

comma 5 della L.r. 19/2009 e s.m.i., alla Dott.ssa Emanuela Sarzotti, fino a nuovo e successivo 

provvedimento; 
 

2)  di dare mandato al Direttore ad interim dell’Ente per l’adozione di ogni atto conseguente 

a quanto disposto al suindicato punto 1), assegnando un piano di lavoro alla Dirigente in staff  

Dott.ssa Emanuela Sarzotti; 

  

3) Di dare atto che il presente provvedimento è adottato con Decreto del Presidente e con 

immediata esecutività, in considerazione dell’urgenza ed indifferibilità dello stesso, ai sensi dell’art. 

14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), per cui lo stesso sarà sottoposto alla ratifica 

del Consiglio nella sua prima seduta utile così come disposto dal comma 3 dell’art. 14 della L.R. n. 

19/2009 e s.m.i.; 

4) Di trasmettere copia del presente decreto al Settore “Giuridico Legislativo” e al Settore 

“Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali” della Direzione Ambiente della Regione 

Piemonte. 

5) Di trasmettere inoltre il presente provvedimento alla R.S.U. e alle OO.SS. 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

IL DIRETTORE ad interim LA PRESIDENTE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(Arch. Monica Perroni) 

 

(Avv. Erika Vallera) 

 


